さて、我々のコルプスでは、受動相の時称体系は、俗ラテン語的体系と、古典ラテン語の体系の間を揺れ動いている。

まず、所相過去完了としては、俗ラテン語の体系に属する「sumの過去完了形

態+完了分詞」が用いられている。

nunciaverunt ei omnia quae facta fuerant [07-03]

「彼らは起こった事件の全てを彼に話した」

renuntiavit … omnia que ei fuerant dicta a Domino [11-02] ¹⁾

「主により、彼に対して話された全てのことを話した」

一方、俗ラテン語の体系では所相未完了の価値を、古典ラテン語では所相過去完了の価値を持つ「sumの未完了過去形態+完了分詞」は全く用いられていない²⁾。

所相未完了過去には、古典ラテン語の体系に属する、活用形態が用いられる。

abiit ad quendam vicum qui dicebatur Dadissus [17-02]

「とある村に向かってその場を去ったが、その村はダディススと言った」

perfundebatur lacrimis, plorabat autem foris egrediens [22-11](dep.)

「涙があふれ出すが、しかし、外に出ては、泣くのであった」

et lavans faciem suam rursus ingrediebatur [22-12](dep.)

「そして顔を洗っては、再び家に戻るのであった」¹⁾

所相現在および、所相完了も同様、古典ラテン語の体系に準拠している。所相現在は活用形態によって示され、「sumの現在形態+完了分詞」の形式は完了の価値を持っている。「sumの完了形態+完了分詞」の形式は全く見られない。

ego sum Jhesus Christus … qui crucifixus sum et sepultus … [04-12]

「私は十字架にかけられ、埋葬され……たキリストである」

ecce enim exaltatus es usuque modo negociis hujus seculi [09-01]

「というのも、見よ、これまでお前はこの世における働きで顕揚されて来た」

per divinam providentiam salvatus est et ipse a lupo [14-23]

「神の摂理により、彼自身もまた狐から救い出された」²⁾

そして、所相現在はもちろん活用形態で示されている。

in omni gente qui operatur justitiam, acceptus est ei [01-20] (dep.)

「全ての人のうちで、正しいことをなす者が、彼に迎えられる」

ipse est qui queritur a nobis [23-07]

「彼こそが、私たちによって捜されている人である」

sed sum similis ramis in deserto qui undique procellis concassantur[16-06]

「しかし、私は嵐に翻弄される砂漠の中の小枝のようです」⁹⁾

以上の網羅的考察より、われわれのコルプスは、所相現在を活用形態で、所相完了を「sum 現在形態+完了分詞」で表し、所相未完了過去に活用形態を、所相過去完了に「sum の過去完了形態+完了分詞」を用いるという、古典ラテン語と俗ラテン語の入り交じった所相時称体系を持つことが確認できるのである。

2.-2.-2. 所相接続法の現在・過去の時称体系

一方、所相接続法の時称体系は、ほぼ古典的な時称体系を持つ。以下の例では、接続法過去完了には、「sum の過去完了形態+完了分詞」を用いられ、接続法未完了過去は、古典ラテン語の活用形態で表されている。

exposuerunt ei omnia que facta fuissent [32-09]

「起こった全てのことを彼に説明した」

potens in bello ut et ipsi barbari subjugarentur ab eo. [01-14]⁹⁾

「戦にすぐれ、蛮族さえもが、彼に従えられた程だった」

しかしながら、「sum の過去完了形態+完了分詞」の事例は上記のものが唯一である。他の箇所では、「sum の未完了形態+完了分詞」が過去完了形態として用いられている。また、完了は「sum の現在形態+完了分詞」で表されている。

exposuit … de uxore sua quomodo in mare relictā esset [25-06]

「妻に関しては、どのようにして彼女が海上に残されたかを説明した」

et non potui scire de patre meo quid factum sit [28-25]⁹⁾

「そして、私の父に関しては、どうなったのかは知ることができなかった」

それ故、[01-05]は単なる間違いか、接続法未完了過去の代わりに接続法過去完了形態を用いた俗ラテン語の時称体系¹⁵⁾の名残りではないかと考えられる。

2.-2.-3. 動詞体系に関するその他の特徴

我々のコルプスにおいては、間接疑問文で、接続法の代わりに直説法が、理由・時間を表す副詞節で、直説法の代わりに接続法が、また、対格不定法構文で、不定法の所相の代わりに能相が用いられることがある。なお、事例数は最後のものが一

番多く、最初のもが一番少ない。

Nescio quemadmodum in mari relictus est [28-18]

「母が、どのようにして海上に残されたかは分かりません」

nescio ubi volentes ire [28-16]

「彼らが欲して、何処に行くのかは分かりませんでした」

Cum autem egredieremur de navi, mater nostra nobiscum non erat [28-16]

「しかし、船から降りる時には、母は私たちと一緒にではありませんでした」

cum autem reverteretur ... , lupus veniens rapuit illum infantem [28-22]

「しかし、彼が引き返している時に、狐がやって来て、その幼子をさらった」

Videntes autem pastores puerum portare a leone vivum [13-20]

「しかし、羊飼いたちは、子供がライオンに生きながらに運ばれているのを見て」

opportet me temptare [15-08]⁹⁾

「私が誘惑されねばならない」

第一の例は、*quemadmodum* を先行詞を省略した関係副詞ととらえることも、不可能ではない。しかし文脈上は間接疑問が相応しいように思われる。第二の例は、間接疑問文において不定法が用いられている例で、古典ラテン語では、行為遂行的な疑問文即ち、返答を期待しない修辭的な疑問文を間接話法に直した場合に用いられるのであって、もちろん上記の例はそれに該当しない。第三、第四の例は、それぞれ、本来は、*egrediebamur* (cf. 1.-1.), *reverterebatur* と直説法になる。古典ラテン語では、時間の副詞節は原則として直説法支配である。対格構文、即ち、「不定法の意味上の主語としての対格+不定法」の形式を用いる、最後の二例は、共に、対格と不定法が所相の関係、即ち、「子供が運ばれる」、「私が誘惑される」という関係になっているので、*portari*, *temptari* という、所相不定法を用いるべきところである。

2.-3. 副詞と接続詞

接続詞的な価値を持つ副詞は、我々のコルプスでは、極めて自由な使い方をされているように思われる。本来、逆説の文脈で用いられる *autem*, *vero* や、結論を導く、*ergo*, *igitur* などが、時間の継起や、話題の転換に用いられ、その意味範囲は極めて分かりにくいものとなっている。一方、*sed* は逆説のみに、*enim* は理由説明のみに、*et* は順接ならびに並列のみに使用され、その用法は極めて明瞭である。

しかし、我々のコルプスで最も目立つ俗ラテン語的な特徴は、*quia*, *quod* の用法である。この二つの接続詞は、そもそも、古典ラテン語においては理由の副詞節

を導く従属接続詞であったが、俗ラテン語では、同格節を導く接続詞となった¹⁶⁾。

Magnus est deus christianorum, ... et non est alius quia nec in capillos erorum dominatus est ignis [38-09]

「偉大なるはキリスト教徒の神、... 他の神にあらず、というのも、炎は彼らの髪の毛をどうすることもできなかったのだから」

dubitantibus ergo cunctis quod sic uno momento nullum dereliquisset de suis nec ipse posset reperire [12-12]

「それで、皆はいぶかしんだ、というのも、かくも一瞬にして、彼の部下の誰も残さず、彼自身は見つけることができなかったからである」

しかし上記の例からも察せられる通り、判断や感情の理由を説明する場合、しばしば、その理由は内容と混同される。以下の文章では、両者の区別は困難である。

Credo, Domine, quia tu es qui fecisti omnia [05-02]

「あなたが全てを御造りになったことを（のですから）私は信じます。」

Videns vero Eustachius illos duos adolescentes quod essent super omnes decora specie [26-07]

「さて、エウスタキウスは、その二人の若者たちを（が）、美しい顔だちをしているので（を）、見た」

上記二例のような両義性から、普遍的接続詞としての *quia*, *quod* が生じる。

Domino cognovi vere quia tu es Christus [08-06]

「主よ、あなたがキリスト様であることを真実知っております」

dixi tibi quia a feris capti sunt [32-02]

「野獣にさらわれたとお前にいったのだ」

cognovi namque quod manus ejus vobiscum sit [07-15]

「そして無論、彼の手があなたたちとともにあることを知っております」

dicentem quod oportet me temptare sicut Job [15-08]^{r)}

「ヨブのように誘惑されるべきだとおっしゃったのを」

cognosco, *dico*, *scio* などは、古典ラテン語では、対格-不定法構文を取っていたが、我々のコルプスでは、上記のような、現代フランス語でいうところの *que*

節を取っている。但し、対格—不定法構文が用いられないわけでは決してなく、むしろ、非常に頻繁に用いられていることを指摘しておかねばならない。

2.-4. 状況を表す表現一般

古典ラテン語で状況補語を導く表現の主力は、前置詞句、絶対奪格句と分詞構文である。俗ラテン語では、前置詞句の発達が格体系を縮小し、その結果、絶対奪格句は著しく衰退して、分詞節などがその機能の一部を代行することにもなった¹⁷⁾。我々のコルプスでは、前置詞句は、「in + 対格」、「in + 奪格」の使い分けなどに若干の迷いが見られるものの、ほぼ、古典ラテン語的に用いられ、また、絶対奪格句も頻繁に用いられている。しかしながら、絶対奪格句の構成法そのものに関しては、古典ラテン語にはない独自の特徴が見られるように思われる。